

Proponente: 54.C
Proposta: 2025/907

del 26/09/2025



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.A.D. 1827

del 08/10/2025

INFRASTRUTTURE STRADALI E RETI

Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR M5C2-I2.1 RIQUALIFICAZIONE IN SICUREZZA DELLA VIA EMILIA A PIEVE MODOLENA E CELLA -COMPLETAMENTO DELLA CICLOVIA 1 OVEST CUP J81B21004040005 CODICE OBIETTIVO A_35801 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EÙ – APPROVAZIONE DEL 2° STATO DI AVANZAMENTO LAVORI E RELATIVA LIQUIDAZIONE

CUP J81B21004040005
CIG 990189456C
Cod. Progetto A_35801

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2025-2029;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ed i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 31/03/2025, la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/27 e ad aggiornare il Piano Esecutivo di Gestione 2025, precedentemente approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/1/2025, e successivi aggiornamenti e che con la stessa sono stati approvati gli Indirizzi gestionali e criteri procedurali guida 2025;
- con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 8 del 23/01/2025 sono state approvate integrazioni e modifiche alla macrostruttura organizzativa dell'Ente, l'avvio al percorso di riorganizzazione e proroga di alcuni incarichi ex art. 110 1° e 2° comma del TUEL;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.45 del 3/03/2025 è stata ratificata la delibera di G.C. n.30 del 13/02/2025 denominata "Variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2025-2027 (Art.175 comma 4 D.lgs n. 267/2000) per iniziative di servizi diversi";
- con R.U.D. 418 del 11/04/2025, il Servizio Finanziario ha provveduto alla prima applicazione dell'avanzo vincolato per il 2025;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.102 del 28/04/2025 è stata ratificata la delibera di G.C. n.65 del 10/04/2025 denominata 2^ variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione 2025 - 2027 (art. 175 comma 4 D.Lgs n. 267/2000) per referendum e progetti assegnatari di contributi da altri Enti;
- con deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 123/2025 del 26/05/2025 è stata deliberata la "3^ variazione al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e relativi allegati";
- che con delibera di Consiglio Comunale I.D. n. 165 del 21/07/2025 è stata approvata la "4^ variazione al Bilancio di Previsione 2025 – 2027 e relativi allegati";
- con delibera di Consiglio Comunale I.D. n. 175 del 08/09/2025 è stata approvata la "Modifica al Documento Unico di Programmazione - sezione operativa, allegato parte integrante Piano Triennale delle opere pubbliche 2025-2027 ed elenco annuale 2025 (art. 37 d.lgs. 36/2023 e allegato i.5) e piano altri investimenti LL.PP. 2025-2027";
- in data 31/01/2025, con atto n. 28615, di P. G. , il Sindaco ha provveduto all'attribuzione dell'incarico dirigenziale all'Ing. Ursula Montanari per la direzione del Servizio "infrastrutture stradali e reti".

Dato atto che:

- Il programma dei Lavori Pubblici 2022 – 2024 all'elenco annuale 2022 ha previsto il seguente intervento:

- Codice CUI: L00145920351202100049

- Codice CUP: J81B21004040005

- PNRR-M5C2-I2.1 Riqualificazione e sicurezza della via Emilia a Pieve Modolena e Cella completamento della ciclovia 1 ovest

- Codice opera: A_35801

- RUP: MONTANARI URSULA nominata con RUAD n. 2183 del 14/12/2022

- Importo: € 2.640.000,00 finanziato dall'Unione Europea, fondo di rotazione NEXT GENERATION EU;

- con determinazione dirigenziale del Servizio Cura della Città R.U.D. n. 631 del 21/06/2023, legalmente esecutiva in pari data, è stato approvato il progetto esecutivo e indetta la procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi del D.L. 16 Luglio 2020, n. 76 convertito nella Legge dell'11 Settembre 2020, n. 120 – Art. 1 comma 2 lett. b), per l'individuazione del contraente a cui affidare l'appalto PNRR M5C2-I2.1 "Rigenerazione Urbana" riqualificazione in sicurezza della via Emilia a Pieve Modolena e Cella - completamento della ciclovia 1 ovest - CIG: 990189456C - CUP J81B21004040005 – CPV 45233162-2 – CUI L00145920351202100049, da aggiudicarsi mediante il criterio del prezzo più basso, ex art. 36 co. 9-bis del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

- con determinazione dirigenziale del Servizio appalti e contratti R.U.A.D. n. 1487 del 05/09/2023 l'intervento in oggetto è stato aggiudicato in via definitiva all'operatore economico: CONSORZIO CORMA, con sede a Castelnovo ne' Monti (RE), in Viale E. Bagnoli, 10 Int. 5 – CAP 42035 – C.F./P.IVA 00697560357 ;

- in data 26/09/2023 è stato stipulato il contratto d'appalto con il CONSORZIO CORMA, con sede a Castelnovo ne' Monti (RE), in Viale E. Bagnoli, 10 Int. 5 – CAP 42035 – C.F./P.IVA 00697560357 registrato con il n°49 di repertorio ;

- con provvedimento dirigenziale RUAD n. 601 del 09/04/2024 è stato autorizzato il subappalto all'impresa SITEC SRL P. IVA 00963000344 per la realizzazione di opere stradali, categoria OG3, per un importo massimo di € 450.000,00, oltre IVA con pagamento diretto da parte della Stazione Appaltante;

- con provvedimento dirigenziale RUD n. 1073 del 20/09/2024 è stato rideterminato il quadro economico dell'intervento in oggetto;

- con provvedimento dirigenziale RUAD n. 2187 del 11/12/2024 è stato autorizzato l'appaltatore CONSORZIO CORMA (P.IVA 00697560357) ad affidare in subappalto all'operatore

economico - SALI - VER SRL con sede a Reggio Emilia in Via Boetti n. 12, CAP 42124 (C.F./P.IVA 02421950359) la realizzazione di lavori di fresatura e asfaltatura (CAT. OG3), per un importo di euro 250.000,00, di cui euro 10.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA, se dovuta con pagamento diretto da parte della stazione appaltante;

- con provvedimento dirigenziale RUAD n. 264 del 17/02/2025 è stato liquidato il primo stato di avanzamento lavori per un importo totale, comprensivo di IVA, di € 663.627,27,

Visto il referto relativo alla liquidazione dello stato di avanzamento lavori n. 2, in ottemperanza a quanto prescritto dall'art. 141, comma 3 del D.P.R. 207/2010 ss.mm.ii., rassegnato dalla Direttrice dei Lavori Geom. Gloria Luppi, consistente in:

- libretto delle misure n.2
- registro di contabilità n.2
- Stato d'Avanzamento Lavori n.2 a tutto il 01/09/2025
- certificato di pagamento n.2 di € 471.775,92 oltre I.V.A.10% e quindi per complessivi € 518.953,51
- DURC dell'impresa aggiudicataria e dell'impresa subappaltatrice, in corso di validità;
- fattura del CONSORZIO CORMA n.306 del 10/09/2025 dell'importo di € 518.953,51, IVA al 10% compresa, registrata in contabilità
- fattura n. 140 del 09/09/2025, emessa della ditta subappaltatrice SALI-VER SRL, dell'importo di € 250.000 in regime di reverse charge ad integrazione della quale è stata presentata una dichiarazione contenente gli elementi obbligatori prescritti dal PNRR, non presenti in fattura. Non essendo indicato nella dichiarazione integrativa il riferimento contrattuale, si rende quindi necessario precisare che la fattura n.140 del 09/09/2025 è collegata al provvedimento dirigenziale di autorizzazione di subappalto RUAD n. 2187 del 11/12/2024.

Constatato che, per mero errore materiale, nel certificato di pagamento n.2 sono presenti i seguenti errori:

- il titolo dell'intervento è PNRR M5C2-I2.1 RIQUALIFICAZIONE IN SICUREZZA DELLA VIA EMILIA A PIEVE MODOLENA E CELLA -COMPLETAMENTO DELLA CICLOVIA 1 OVEST anziché PNRR M5C2-12.1 RIQUALIFICAZIONE IN SICUREZZA DELLA VIA EMILIA A PIEVE MODOLENA E CELLA -COMPLETAMENTO DELLA CICLOVIA 1 OVEST;
- l'ammontare dei lavori eseguiti e delle spese fatte è di euro 1.080.438,31 anziché 606.329,17;
- la ritenuta dello 0,50% per infortuni è pari a euro 5.402,19 anziché euro 5.067,40;
- l'importo relativo all'ammontare dei certificati precedenti è pari a euro 603.297,52 anziché euro 603.594,99.

Verificato che tali errori verranno sanati in sede di approvazione del SAL FINALE e che pertanto non costituiscono pregiudizio per la liquidazione in oggetto, in quanto si tratta di un SAL intermedio.

Richiamati:

- il regolamento sull'ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Reggio Emilia;
- il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Reggio Emilia;
- il D. Lgs. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali" e s.m.i.;
- il D. Lgs. 36/2023 s.m.i.
- Il D. Lgs. 118/2011.

Attesa la competenza della Dirigente sull'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 167/2000;

DISPONE

1. di approvare lo stato di avanzamento lavori n.2 e tutti gli atti di contabilità, relativi all'intervento PNRR M5C2-I2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" RIQUALIFICAZIONE IN SICUREZZA DELLA VIA EMILIA A PIEVE MODOLENA E CELLA - COMPLETAMENTO DELLA CICLOVIA 1 OVEST ;
2. di liquidare lo stato di avanzamento lavori n.2 a CONSORZIO CORMA P. IVA 00697560357 per complessivi € 518.953,51 IVA al 10% compresa, di cui € 250.000 oltre IVA a SALIVER SRL P.Iva 02421950359 CIG 990189456C attingendo all'impegno 2025/1415 capitolo 40003/43 Missione/Programma 10.05, Piano Finanziario 2.02.01.09.012.

Il presente provvedimento viene trasmesso alla Ragioneria Comunale, per l'emissione dei mandati di pagamento, a favore dell'appaltatore e del subappaltatore dei lavori in oggetto.

Si conferma che il contributo, accertato in quanto sussistono tutti i requisiti di legge, per quanto di conoscenza, è tuttora esigibile e conseguentemente liquidabile. Si precisa che si stanno attivando tutte le procedure necessarie alla riscossione e si proseguirà su tale linea in base alla normativa in materia.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo alla Dirigente firmataria.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Ing. Ursula Montanari)

